[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Requer imento N° 892/2020 - PROTOCOLO 2050/2020 - 31/07/2020 13:05

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, para que sejam tomadas providencias para retirada da placa de Farmácia e colocação de Placa de Vaga Rápida em Frente a Farmácia  do Largo do Mercado conforme especifica a Resolução 303/2008 do Contran.
J U S T I F I C A T I V A

A placa de Farmácia, não é devidamente regulamentada pela Resolução 303/2008 do Contran, sendo regulamentada sim, a placa de estacionamento de curta duração, conforme versa abaixo:

VII – Área de estacionamento de curta duração (parte da via sinalizada para estacionamento não pago, com uso obrigatório do pisca-alerta ativado, em período de tempo determinado e regulamentado de até 30 minutos) – importante destacar que este tipo de estacionamento se caracteriza pela curta duração, não importando qual é o destino do condutor ou passageiro; infelizmente, é muito comum, em qualquer cidade brasileira, encontrarmos vagas de estacionamento para farmácias, quando, na verdade, nenhum estabelecimento pode ter primazia de utilização das vagas de estacionamento nas vias públicas; se, por acaso, a vaga de estacionamento de curta duração estiver localizada defronte a farmácia, mas o condutor deixar ali seu veículo para se dirigir a outro local, não haverá o cometimento da infração de trânsito; CTB RT 181-Resolução 303/2008 do Contran item VII

 Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder Público em produzir ações no sentido de garantir o direito e o bem estar dos cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 31 de julho de 2020.

Ronaldo Mota
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”